
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 70 del 24-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 70   DEL   24-04-2023

Oggetto: Servizio sturamento dell'intera rete fognaria e prelievo fanghi delle vasche di raccolta dei servizi igienici del 
Centro integrato servizi di Marina di Alberese - Affidamento diretto



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 70 del 24-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Premesso che:
- presso il Centro Integrato Servizi in località Marina di Alberese risultano presenti alcuni edifici a servizio 

dei turisti del Parco della Maremma, dove sono presenti i servizi igienici, l’infermeria e le tettoie per il 
ricovero dei mezzi ambulanti per la vendita dei prodotti alimentari. A servizio di tale struttura è presente 
un sistema di fitodepurazione per la depurazione delle acque reflue provenienti dagli scarichi dei servizi 
igienici, costituito da un impianto di pre-trattamento formato da due fosse Imhoff della capacità di lt. 
3.000 ciascuna e da un pozzetto di carico collegato, dotato di pompa gemellare e di una condotta in 
pressione necessaria per superare il dislivello dei suoli e portare così le acque verso la vasca di 
fitodepurazione;  

- con l’approssimarsi della stagione primaverile/estiva, che comporta un maggiore utilizzo dei bagni 
pubblici presenti presso la struttura del Centro Servizi di Marina di Alberese si rende necessario, per far 
funzionare in maniera efficace il sistema di depurazione, affidare ad una ditta di “autospurgo” il servizio 
di pulizia e prelievo dei fanghi delle due fosse Imhoff compreso lavaggio, disincrostazione e sturamento 
condotte scarico rete fognaria e diramazione WC;

Considerato l’ottimo lavoro svolto dalla Ditta Labianca Michele Ecologica e Affini di Grosseto nello scorso 
anno 2022, consistente nel servizio di raccolta prelievo fanghi dalle vasche di recupero del Centro Servizi di 
Marina di Alberese compreso lavaggio, disincrostazione, sturamento condotte scarico rete fognaria e 
diramazione WC. Pertanto si è ritenuto opportuno richiedere alla stessa Ditta Labianca Michele Ecologica 
preventivo di spesa in merito al servizio in argomento anche per il corrente anno;

Preso atto del preventivo trasmesso dalla Ditta Labianca Michele Ecologica di Grosseto in data 14.04.2023 
Prot.n. 900, agli atti d’ufficio, per un importo complessivo € 1.188,00 Iva al 10% compresa, importo 
giudicato congruo;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per 
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a 
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli 
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
- il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi 

come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_37155375 data 
richiesta 06/03/2023 - scadenza validità 04/07/2023;

- da ricerca effettuata in data 14.04.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per 
l’Operatore Economico suddetto;

- l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della 
Maremma e del Tirreno, con Numero REA GR-113241, come risultante dal documento di verifica 
estratto dal Sistema Infocamere PA in data 25.01.2023;

- l’operatore risulta inscritto nella “White List” della Prefettura di Grosseto, al n.534 - Sezione X “Servizi 
ambientali, comprese le attività di raccolta, di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche per conto 
di terzi, di trattamento e di smaltimento dei rifiuti, ecc..”, con scadenza in data 20.03.2024. Come 
risultante dalla consultazione on line dell’elenco prefettizio della provincia di Grosseto “White List” dei 
fornitori, prestatori di sevizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 70 del 24-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

operanti nei settori esposti maggiormente a rischio, previsto dalla Legge 06/11/2012, n. 190 e dal 
D.P.C.M. del 18 aprile 2013;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. Z993ACA71B;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di liquidare alla Ditta Labianca Michele Ecologica e Affini con sede in Grosseto, in via Porto Loretano 
n.30/D, C.F. LBNMHL68D28L220F e partita I.V.A. 01294180532, l’importo di € 1.188,00 IVA al 10% 
compresa, relativamente al servizio sturamento dell'intera rete fognaria e prelievo fanghi delle vasche di 
raccolta dei servizi igienici del Centro integrato servizi di Marina di Alberese;

2) Di imputare, la spesa complessiva, presunta, di € 1.188,00 IVA 10% compresa, pari a € 108,00, al conto 
B.7.a.0008(571107) “Manutenzioni e riparazioni su beni-commerciale” del Bilancio 2023.

3) Di precisare, che:
 l'oggetto del contratto è il servizio sturamento dell'intera rete fognaria e prelievo fanghi delle vasche di 

raccolta dei servizi igienici del Centro integrato servizi di Marina di Alberese;
 il CIG assegnato al servizio e il n. Z993ACA71B;
 il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
 la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del 
contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 70 del 24-04-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:     1.188,00

Alberese (Gr), 24-04-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 24-04-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 24-04-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 24-04-2023 sino al 09-05-2023.

Alberese (GR), 10-05-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


